75. S'indignant même que le pape et les évêques, successeurs des apôtres, ne l'organisent pas : in *Matt.* 10, 27 (Mazarine 297, fol. 85rb-va ; BN lat. 15585, fol. 68va [variantes mineures]) « [**Predicate super tecta**] [INT :] **publice** et **palam** (...) Sed tenetne hoc mandatum adhuc ? Si tenet, quare ergo ecclesia super tecta et publice non predicat machometis. Timeant qui in capite ecclesie vicarii apostolorum constituti sunt. **Quod in aure privatim** vel in [MAR :] **secreto...** » ; in *Ps.* 44, 17 (BN lat. 17273, fol. 109ra ; Mazarine 176, fol. 43rb ; Vatican, Ottobon. lat. 228, fol. 79ra [variantes mineures]) : « **Super omnem terram**, terrenos ut eos regant tanquam veri principes eorum, quia maius est animas quam corpora regere. Hinc elicio quia peccant illi quibus interest quod non mittuntur predicatorum in omnem terram que non cognovit fidem et gratiam dei (...) Con[cordantia] : *Ite, predicate evangelium omni creature*. Hoc preceptum hodie minime observatur. Quomodo enim <BN : ergo > credent qui non audierunt ? Etc. » ; cf. in *Ps.* 101, 22-23 (BN lat. 17273, fol. 204va = Mazarine 176, fol. 84va) : « **Ut annuntient in conveniendo populos in unum**. Conveniant eos et sic conveniant in unum caritatis, quod est contra prelatos qui cessant a predicatione cum

sabilité de l'évangélisation extérieure incombe à la hiérarchie romaine ou également à tout individu capable de prêcher ⁷⁶.

Mais Pierre le Chantre a une conception de l'épidémiologie morale qui rejoint son ecclésiologie. La maladie frappe avant tout les strates supérieures de la société ; les petits en sont mieux protégés que les grands ; Pierre semble même souvent préférer les humbles laïcs aux clercs lettrés et érudits ⁷⁷ ; le corps social est globalement plus sain que sa tête ⁷⁸. Les prélats sont trop souvent malades de leur implication dans l'ordre seigneurial et le service du prince pour être de bons prédicateurs ⁷⁹ ; les *litterati* (ceux qui maîtrisent le texte sacré) et les *grammatici* se consacrent trop au droit romain et aux frivolités de débats d'intellectuels pour réformer leur prochain par le message évangélique ⁸⁰. Pire encore, ils infléchissent la lettre du texte sacré pour justifier leurs déviations de la norme apostolique ⁸¹.

La réforme viendra-t-elle donc des *pedes rei publicae* ? L'appel aux laïcs est un renversement structurellement possible étant donné une grammaire chrétienne bâtie sur un renversement originel (Évangile contre Ancienne

nondum convenerint populi et reges ad ecclesiam, quibus dictum est, "Ite, docete omnes gentes" [cf. *Matt.* 28, 19]. Et habet *Glosa*, apostolis et eorum successoribus dictum est *. Rappelons cet aspect de l'idéal missionnaire de François d'Assise.

76. In *Ps.* 104, 1 (BN lat. 14426, fol. 82va) : * *Adnuntiate (...) inter gentes. Nunquid hoc preceptum [est] ? Cur non predicatur Macometinis sicut Clemens direxit Dionisium et alios ? Utrum est hoc delictum Romane ecclesie, an singulorum ad hoc idoneorum ? **

77. In *Luc.* 13, 17 (Mazarine 297, fol. 187vb ; BN lat. 15585, fol. 129ra-b) : * *Omnes adversarii eius (...) et omnis populus gaudens ; simplices enim et indocti humane sapientie verbis verba veritatis et miracula Christi amant et credunt ; superbi vero et litterati eis contradicunt et ex invidia decolorant et incrustant. Populus ergo typum tenet ecclesie de gentibus, adversarii Christi typum synagoge reprobate **. Cf. la note marginale (pas nécessairement due au *Cantor parisiensis*) in *Isa.* 29, 15 (*Vae qui profundi estis corde*) (Mazarine 178, fol. 78r[b]) : * *Hodie convertitur et capud in caudam quia litterati sunt peiores laicis **.

78. Il lit dans ce sens la prophétie d'Isaïe, *Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas* : in *Isa.* 1, 5-6 (Mazarine 178, fol. 51vb [texte corrompu]) : * ... Potest hoc legi de ecclesia, hostes cuius in capite [cf. *Thren.* 1, 5], con[cordantia], et a *planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas*, "a" exclusivum : in solis autem simplicibus qui nos portant et labore quorum vivimus est sanitas. Unde non invenimus eam in capitis salve [*sic ms* : capite salvam ?] *.

79. *Super unum ex quatuor, in Ioh.* 4, 28 (BN lat. 15585, fol. 110rb > Mazarine 297, fol. 154va) : * *Reliquit idriam suam scilicet cupiditatem et currit evangelizare. Hic discant evangelizaturi prius deponere curam et honus seculi. Quomodo igitur eliguntur evangelizaturi habentes villas, oppida et milites ducere in expeditionem et infinita negotia seculi super temporalibus regendis ? **. Suite de ce texte citée *supra*, note 13.

80. Cf. *infra*, note 82 (in *Ioh.* 7, 48), et *VA* i-iv (*PL*, 205, col. 23 A-34 C).

81. In *Matt.* 15, 17 (Mazarine 297, fol. 149va-b > BN lat. 15585, fol. 107va) : * *Sine intellectu [estis] (...) [INT :] putando mysticum quod est plane dictum ? Ieronymus : Corripiuntur, quia que per se patent, mystica [esse] putant ; ex quo advertimus [MAR :] viciosum esse auditorem, qui obscure manifesta, aut manifeste dicta, obscure vult intelligere. : In quo percute mur qui plana Christi verba multipliciter exponimus pro moribus nostris, ut illud de non possidendo argento, de non habendis duabus tunicis, et ceteris moralibus **. Dans la marge du Mazarine 297 : * *Hoc in scolares redundat **. Le problème de l'interprétation purement allégorique de passages à portée morale, sociale, ou politique était une technique à la mode (et perçue comme un problème) depuis la crise grégorienne ; cf. Ian S. ROBINSON, « "Political Allegory" in the Biblical Exegesis of Bruno of Segni », dans *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, t. 50, 1983, p. 69 sq.